itu benar-benar
dapat dipertanggung jawabkan kesahihannya, berasal dari Nabi saw. atau tidak.
Hal ini sangat penting mengingat kedudukan kualitas hadis erat sekali
kaitannya dengan dapat atau tidak dapatnya suatu hadis dijadikan hujjah (dalil)
agama.

Menurut Ibnu Khaldun (wafat 808 H, 1406 M), ulama hadis dalam
melakukan penelitian berita yang berkenaan dengan agama berpegang pada
penelitian terhadap pembawa berita. Apabilah para pembawa berita itu adalah
orang yang dapat dipercaya, maka berita itu dinyatakan berkualitas sahih.
Sebaliknya, apabilah pembawa beritanya bukanlah orang-orang yang dapat
dipercaya, maka berita yang bersangkutan tidak dapat dijadikan hujjah agama.
Dengan demikian Ibnu Khaldun berpendapat bahwa penelitian hadis yang telah
dilakukan oleh ulama hadis hanya terbatas pada penelitian sanad, (rangkaian
periwayat) saja.5

Ahmad Amin (wafat 1373 H, 1954 M), tampak sejalan pendapat Ibnu
Khaldun. Beliau menyatakan ulama hadis dalam melakukan penelitian hadis
lebih banyak menitik beratkan kepada penelitian sanad daripada terhadap
matan hadis, ditambahkan juga oleh Abd al-Muin al-Bahiy, ulama hadis dalam
kegiatan penelitian hadis, hanya meneliti sanad dan para periwayat hadis saja,